

Số: /KH-UBND

Hộ Độ, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá Năm 2023”.

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 20/4/2022 của UBND huyện về phát triển văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch huyện Lộc Hà năm 2023, UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các cấp; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về phát triển văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch.

2. Xác định văn hoá là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là sức mạnh nội sinh, động lực quan trọng để phát triển đất nước; xác định phát triển văn hoá đồng bộ, hài hoà với tăng trưởng kinh tế và tiến bộ xã hội. Thúc đẩy phát triển công nghiệp văn hóa. Tổ chức phù hợp các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch gắn với bảo đảm an toàn dịch bệnh. Từng bước hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao từ cấp xã đến cơ sở, phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp ở địa phương.

3. Thường xuyên chăm lo giáo dục đạo đức, nhân cách, năng lực sáng tạo và các giá trị cốt lõi, ý thức trách nhiệm xã hội cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

4. Phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế đem lại thu nhập cao cho người dân, tạo động lực thúc đẩy sự phát triển các ngành và lĩnh vực khác, góp phần phát triển kinh tế xã nhà.

5. Xây dựng chính quyền hành động, phục vụ phát triển, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả và kỷ luật, kỷ cương; đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu; nâng cao ý thức tự giác, chủ động, tích cực của mỗi cán bộ, công chức, viên chức góp phần hoàn thành các mục tiêu, chương trình, kế hoạch phát triển văn hóa, gia đình, thể thao của xã, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Tập trung chỉ đạo, triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn 2045; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu

cầu phát triển bền vững đất nước; Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 14 tháng 4 năm 2015 của Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển con người và văn hóa Thừa Thiên Huế đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Tỉnh ủy về xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết về phát triển kinh tế-xã hội của huyện giai đoạn 2020-2025.

2. Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng công tác văn hóa, gia đình và thể thao.

3. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức thực hiện nghiêm các Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành bảo đảm tính thượng tôn pháp luật. Nhất là các Luật, Nghị quyết của Quốc hội, các Nghị định, Nghị quyết được Chính phủ thông qua trong năm 2021, có hiệu lực trong năm 2022 và các năm tiếp theo.

4. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Không ngừng nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân, từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa giữa thành thị và nông thôn.

5. Chú trọng nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch phù hợp với tiềm năng vốn có của địa phương nhằm đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Chủ động thực hiện tốt các nhiệm vụ tuyên truyền các ngày Lễ, kỷ niệm lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2022 trên địa bàn xã.

6. Tập trung phát triển phong trào thể dục thể thao đúng hướng, mạnh mẽ và bứt phá theo một quy hoạch tổng thể, đồng thời tạo ra bước đi hợp lý, khai thác mọi nguồn lực của xã hội, tiềm năng đóng góp vào sự nghiệp thể dục, thể thao của xã; thúc đẩy phát triển thể thao quần chúng, thể thao trong trường học để xây dựng, phát triển thể chất con người toàn diện đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững của xã.

7. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu; xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận văn hóa – xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời tham mưu, đề xuất UBND xã các giải pháp triển khai, tổ chức thực hiện tốt về công tác văn hóa, gia đình, thể thao trên địa bàn xã; đôn đốc, kiểm tra theo dõi việc triển khai Kế hoạch này.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao trên địa bàn.

- Tổng hợp và báo cáo UBND xã về kết quả thực hiện công tác phát triển hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về văn hóa, thể thao, gia đình và du lịch trên hệ thống Đài truyền thanh xã; tuyên truyền cổ động trực quan.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác văn hóa, gia đình và thể thao trên địa bàn xã; tăng cường giám sát việc thực hiện công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã.

4. Các cơ quan, đơn vị cấp xã.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động triển khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, nội dung do ngành, đơn vị phụ trách.

5. Các thôn.

Căn cứ nội dung Kế hoạch của UBND xã, chủ động lồng ghép các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao trong Kế hoạch chương trình công tác năm 2023 của địa phương để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Văn hóa, gia đình, thể thao xã Hộ Độ năm 2023, yêu cầu các ban ngành đoàn thể cấp xã, các đơn vị thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- Các ban ngành cấp xã;
- 09 thôn;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Bá Khanh